

00245

**Ph.D. WOMEN'S STUDIES
(PHDWS)**

Term-End Examination

December, 2018

**RWS-002 : FEMINIST RESEARCH
METHODOLOGIES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any four of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
1. What is scientific research ? Discuss feminist critique of scientific method in detail. 25
 2. What is the difference between the methods of induction and deduction in understanding reality ? Discuss the role of value neutrality with regard to the first method. 25
 3. How are measures of central tendency different from the measures of dispersion ? Explain the different measures of dispersion. 25
 4. Do 'ethics' and 'politics' form an inevitable part of any research ? Explain in detail. 25
 5. What do you understand by feminist psycho analysis ? Discuss in the context of women's and gender studies. 25

6. Write an essay on the importance of "field" and the "field work" for social science and feminist research in India. 25
 7. What is interview method ? Discuss it from a feminist perspective. 25
-

पीएच.डी. (महिला अध्ययन)

(पीएच.डी.डब्ल्यू.एस)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2018

आर.डब्ल्यू.एस.-002 : नारीवादी शोध प्रविधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. वैज्ञानिक शोध क्या है? वैज्ञानिक विधि की नारीवादी समीक्षा की सविस्तार चर्चा कीजिए। 25
2. वास्तविकता को समझने के संबंध में आगमनात्मक और निगमनात्मक विधियों के बीच क्या अंतर है? पहली विधि के संबंध में मूल्य-तटस्थता की भूमिका की चर्चा कीजिए। 25
3. केंद्रीय प्रवृत्ति के मापन, प्रकीर्णन के मापन से भिन्न कैसे है? प्रकीर्णन के विभिन्न-मापनों का वर्णन कीजिए। 25
4. क्या "आचारनीतियाँ" और "राजनीति" किसी भी शोध के अपरिहार्य भाग का गठन करते हैं? सविस्तार वर्णन कीजिए। 25
5. नारीवादी मनोविश्लेषण से आप क्या समझते हैं? महिला एवं जेंडर अध्ययन के संदर्भ में चर्चा कीजिए। 25

6. भारत में सामाजिक विज्ञान और नारीवादी शोध के संबंध में “क्षेत्र” और “क्षेत्र कार्य” के महत्व पर एक निबंध लिखिए। 25
7. साक्षात्कार विधि क्या है? नारीवाद के परिप्रेक्ष्य में इसकी चर्चा कीजिए। 25
-